

# Avustralya Erken Gelişim Sayımı (AEDC) Bilgi Formu

## AEDC Verilerinin Toplanması, Korunması ve Kullanılması

### Hangi bilgiler toplanır

AEDC kapsamında toplanan veriler çocuğunuz hakkında, isimleri, adresleri, kültürel ve dil kökenini ve sağlığını kapsayan kişisel bilgileri içerecektir. Bu bilgiler, öğretmenlerin AEDC'yi tamamlamalarına yardımcı olmak için okul kayıtlarından alınabilecektir.

AEDC'yi doldururken, öğretmenler okulumuzun kültür danışmanlarından veya kontratlı çalışanlarından, İlk Millet/Aborijin çocuklarını kültürel bağlamda anlamak üzere destek alabilirler.

### AEDC verileri nasıl yönetilir?

AEDC Avustralya Gizlilik İlkeleri'ne (Australian Privacy Principles (APPs)) uygun olarak yönetilir. APPs Avustralya hükümet kuruluşları ve bazı özel sektör kuruluşları tarafından kişisel bilgilerin toplanmasını, kullanımını, açıklanmasını ve depolanmasını düzenler ve 1998 Gizlilik Yasası'nın (Privacy Act 1998 (Cth)) bir parçasıdır.

Çocuğunuz hakkındaki kişisel bilgiler, AEDC verilerinin, sağlık bakanlıkları gibi diğer kuruluşlardan bilgilerle bağlanması için kullanılacaktır. Çocuğunuzun AEDC sonuçları, onun kimlik bilgilerinden ayrı tutulacak ve hiç kimse her ikisine aynı zamanda erişemeyecektir.

Çocukların bireysel AEDC sonuçları hiçbir zaman bildirilmez ve yayınlanan tüm AEDC verileri kimiksizleştirilir, bunun anlamı isimlerin, yaşların, adreslerin ve diğer kimlik bilgilerinin veriler yayınlanmadan önce çıkarılmış olmasıdır.

[www.aedc.gov.au/data](http://www.aedc.gov.au/data) sitesini ziyaret ederek verilerin nasıl toplandığını görebilirsiniz. 2024'ten toplanan veriler aynı şekilde sunulacaktır.

### AEDC kiminle paylaşılır ve nasıl paylaşılır?

#### Okullar

Uygun okullar, AEDC sonuçlarının bir özetini okul profilleri şeklinde alırlar. Okul profilleri, çocuklar hakkındaki AEDC sonuçlarını birey olarak rapor etmezler.

Okullar profillerini diğer kuruluşlarla veya kişilerle çocukları daha iyi destekleme gibi amaçlar için gizlilik içinde paylaşabilir ama, profilleri kamuoyuna açıklayamaz. Çocukların kimliğini daha da korumak için, AEDC'ye katılan altıdan az öğrenciye sahip okullar bir okul profili almayacaktır.

#### Hükümetler ve okul sektörü zirve organları

Eyalet ve Bölge bakanlıkları ve Katolik ve Bağımsız okulların zirve organları, kendi okul sektörlerindeki tüm çocuklar için, isimsizleştirilmiş bilgiler alacaklardır.

#### Entegre yetkililer ve veri bağlantılı birimler

Seçilmiş acenteler, AEDC sonuçlarını diğer verilerle bağlantılandırmak için AEDC'ye katılmakta olan çocuklar hakkında bireysel bilgiler alacaklardır. Veri bağlantısı için kullanılan yöntemlere bağlı olarak, isimsizleştirilmiş AEDC sonuçlarını da alabilirler. Bu acenteler Federal Devleti, Eyalet ve Bölge hükümetlerini, üniversiteleri ve çocukları korumak için yeterli derecede sistemleri olduğunu kanıtlayan araştırma kuruluşlarını içerir.

#### Araştırmacılar

Araştırmacılar isimsizleştirilmiş AEDC verilerini ve araştırma sorularını yanıtlamak için başka verilerle bağlantılı AEDC verilerini isteyebilir. Araştırmacıların AEDC verilerini nasıl kullandıklarına ilişkin örnekler için <https://www.aedc.gov.au/snapshots> sitesini ziyaret edin.

İsimsizleştirilmiş AEDC verileri, AEDC programına katkıda bulunan araştırma kuruluşlarıyla da paylaşılır. Kimi durumlarda, isimsizleştirilmiş veriler, yurtdışı araştırma kuruluşlarına da sağlanabilir.

#### AEDC Veri Yönetim Acentesi

Kişisel bilgiler ve isimsizleştirilmiş AEDC sonuçları Avustralya Hükümeti Eğitim Bakanlığı adına, atanmış bir Veri Yönetim Acentesi'nce tutulur ve yönetilir. AEDC Verileri Yönetim Acentesi, AEDC verilerinin en yüksek güvenlik standartlarına göre yönetildiğinden emin olmak için dikkatle seçilir. Şu anki AEDC Verileri Yönetim Acentesi, Sosyal Araştırma Merkezi'dir.